
 

ATTO
N.  621  DEL  13/11/2024

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ACQUISTO DI UN ESCAVATORE GOMMATO PER IL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADALE. ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 748 del 6 settembre 2024, rettificata con provvedimento 
n. 790 del 26 settembre 2024, è stato disposto di dare corso a una procedura negoziata, 
previa manifestazione di interesse,  per l'acquisto di  un  di  un escavatore gommato per 
consentire  lo  svolgimento  efficiente  di  diverse  attività  di  manutenzione  delle  strade 
provinciali – CIG:  B3432ED110;

entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte sono pervenute le proposte dei 
seguenti operatori economici:

N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Jbc Spa 07489120159

2 Liebherr Distribuzione Italia Spa 02311960211

3 Edilnoleggi Spa 03695171219

a seguito della seduta di gara per l'apertura delle buste amministrative, tenutasi in data 
05/11/2024,  tutti  gli  operatori  economici  hanno  dichiarato  nei  documenti  di  gara,  di 
possedere i requisiti  generali  e speciali  previsti  dagli artt.  da 94 a 100 del D.Lgs.vo n. 
36/2023, di seguito Codice, e sono stati pertanto ammessi alla procedura;

Considerato che:

in  seduta riservata  per  l'esame delle  offerte  tecniche,  tenutasi  l'11 novembre 2024,  la 
Commissione  giudicatrice,  nominata  con  provvedimento  n.  610  del  08/11/2024,  ha 
evidenziato che il mezzo fornito dalla impresa Liebherr Distribuzione Italia Spa P.Iva/C.F.: 
02311960211 Via Fienili,  12 Bressanone (BZ),  non possiede le caratteristiche tecniche 
previste da Capitolato di  gara che recitano:  velocità massima maggiore o uguale a 35  
km/h e larghezza massima del carro di 250 cm.

in  sede  di  chiarimenti  durante  il  periodo  di  presentazione  delle  offerte,  l'operatore 
economico predetto ha richiesto se poteva essere messo a disposizione un escavatore 
con caratteristiche difformi da quelle richieste,  ovvero  velocità massima di  30 km/h e  
larghezza  massima  del  carro  di  255  cm,  ed  è  stato  ribadito  che  il  mezzo  dovesse 
necessariamente possedere le caratteristiche da capitolato;

Vista  la  pec  n.  33400  del  12/11/2024  trasmessa  dalla  Presidente  della  Commissione 
giudicatrice,  dott.ssa  Antonella  Romilio,  con  la  quale  propone  di  escludere  l'offerta 
dell'impresa  Liebherr Distribuzione Italia Spa in quanto non possiede i requisiti speciali 
richiesti dal Capitolato speciale d'Appalto per la partecipazione alla procedura di gara;

Preso atto del parere del Responsabile del procedimento per la fase di gara dott. Mauro 
Cacciamani, che condivide la proposta della dott.ssa Romilio, sopra indicata;

Atto N. 621 del 13/11/2024 
pag. 2/4



Ritenuto  di  accogliere  la  proposta  della  Presidente  della  Commissione  giudicatrice 
condivisa dal Responsabile del procedimento per la fase di gara; 

DISPONE

di prendere atto:

• delle  valutazioni  della  commissione  giudicatrice  relativa  alla  gara  riguardante 
l'acquisto di un di un escavatore gommato per consentire lo svolgimento efficiente 
di  diverse  attività  di  manutenzione  delle  strade  provinciali  in  ordine  alla 
partecipazione  dell'impresa  Liebherr  Distribuzione  Italia  Spa  P.Iva/C.F.: 
02311960211Via Fienili, 12 Bressanone (BZ), in quanto ha presentato una proposta 
che contiene le seguenti caratteristiche tecniche:  velocità massima di 30 km/h e  
larghezza massima del carro di 255 cm  difformi da quelle previste dal Capitolato 
Speciale d'Appalto;

• della  pec  trasmessa  dalla  Presidente  della  Commissione  giudicatrice,  dott.ssa 
Antonella Romilio, con la quale propone di escludere l'offerta dell'impresa predetta 
in quanto non possiede i requisiti speciali richiesti dal Capitolato speciale d'Appalto 
per  la  partecipazione  alla  procedura  di  gara  così  richiamati:  velocità  massima 
maggiore o uguale a 35 km/h e larghezza massima del carro di 250 cm;

• del  parere  del  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  gara  dott.  Mauro 
Cacciamani, che condivide la proposta della dott.ssa Romilio; 

di  escludere  pertanto  l'offerta  dell'impresa  Liebherr  Distribuzione  Italia  Spa  P.Iva/C.F.: 
02311960211Via Fienili, 12 Bressanone (BZ) dalla gara in oggetto – CIG:  B3432ED110.

Atto N. 621 del 13/11/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 621 del 13/11/2024 
pag. 4/4


